
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Βουλευτής ν. Κοζάνης 

                                                                                                         Δευτέρα, 6 Οκτωβρίου 2025

ΕΡΩΤΗΣΗ
Προς: 

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Πιερρακάκη 

Θέμα: «Να αποτραπεί το κλείσιμο του Υποκαταστήματος της Εθνικής Τράπεζας στο Δήμο Σερβίων»

Ανησυχία  επικρατεί  το  τελευταίο  χρονικό  διάστημα  στους  κατοίκους  του  Δήμου  Σερβίων,

εξαιτίας του ενδεχομένου είτε να κλείσει πλήρως το μοναδικό υποκατάστημα της Εθνικής Τράπεζας που

λειτουργεί  στην  έδρα  του  Δήμου,  είτε  να  μεταβληθεί  η  λειτουργία  του με  υποβάθμιση/μείωση των

παρεχόμενων από αυτό τραπεζικών υπηρεσιών, ή ακόμα και να μετατραπεί σε  ATM, εξέλιξη η οποία

απαιτείται να αποτραπεί σε κάθε περίπτωση.

Το  ζήτημα  απασχόλησε  τη  συνεδρίαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου Σερβίων  στις  30

Σεπτεμβρίου, όπου ομόφωνα αποφασίστηκε η έκδοση ψηφίσματος διαμαρτυρίας και κατηγορηματικής

αντίθεσης σε οποιαδήποτε πιθανή μεταβολή λειτουργίας του υποκαταστήματος. Επισυνάπτεται η αριθμ.

78/2025 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου,  όπως μου διαβιβάστηκε με το  αριθμ.  6889/3.10.2025

έγγραφο του Δημάρχου.

Το κλείσιμο του μοναδικού τραπεζικού υποκαταστήματος της Εθνικής Τράπεζας, όπως ομόφωνα

τονίζει το Δημοτικό Συμβούλιο, θα προκαλέσει σοβαρά προβλήματα στην εξυπηρέτηση των πολιτών,

δεδομένης  της  δυσκολίας  και  επικινδυνότητας  μετάβασης  σε  υποκαταστήματα  εκτός  Δήμου.

Επιπρόσθετα,  οι  ιδιαιτερότητες  του  Δήμου  -όπως  το  ορεινό  ανάγλυφο,  οι  μεγάλες  αποστάσεις  των

χωριών από το  κέντρο  του Δήμου και  κατ’  επέκταση από  την πρωτεύουσα του  νομού,  η  ηλικιακή

σύνθεση  του  πληθυσμού  που  δυσχεραίνει  τη  χρήση  ηλεκτρονικών  τραπεζικών  υπηρεσιών  και  η

περιορισμένη συγκοινωνιακή διασύνδεση- καθιστούν το ενδεχόμενο κλείσιμο εξαιρετικά επιβαρυντικό.

Επιπλέον,  προκαλείται  τεράστιο  πρόβλημα  αφενός  μεν  στις  τοπικές  επιχειρήσεις  που  καθημερινά

εκτελούν πληθώρα συναλλαγών μέσω του υποκαταστήματος, αφετέρου στον ίδιο τον Δήμο Σερβίων που

αποτελεί σημαντικό εταιρικό πελάτη της Εθνικής Τράπεζας.

Δεδομένου ότι το κλείσιμο του μοναδικού υποκαταστήματος ή η μείωση των παρεχόμενων από

αυτό τραπεζικών υπηρεσιών αποτελεί άμεση υποβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και των

εργαζομένων, ιδίως των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, και πλήγμα στον τοπική επιχειρηματικότητα.

Αφορά μάλιστα έναν τόπο που έχει ήδη υποστεί τις βαρύτατες συνέπειες της καταστροφικής επιλογής

του κ. Μητσοτάκη να επιβάλει την τροχάδην απολιγνιτοποίηση, με τραγικές επιπτώσεις και αρνητικές
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πρωτιές σε κρίσιμους δείκτες, όπως η πληθυσμιακή συρρίκνωση και όλα όσα εκτενώς έχω τεκμηριώσει

στην Αιτιολογική Έκθεση της αριθμ.  306/30/22.1.2025 Τροπολογίας μου «Ρήτρα Δίκαιης Μετάβασης

για τη Δυτική Μακεδονία».

Δεδομένου ότι σε αλλεπάλληλες κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις μου (όπως στην ομιλία μου στις

24/7/2025 στην Ολομέλεια της Βουλής) έχω υπογραμμίσει πως οι τραπεζικές υπηρεσίες εμπεριέχουν στη

φύση τους στοιχεία  υπηρεσίας κοινής ωφέλειας. Συνεπώς, οι τράπεζες δεν μπορούν να   λειτουργούν

σαν “κράτος εν κράτει”.  Η Κυβέρνηση δεν μπορεί απλά να τις παρακολουθεί ως  παρατηρητής “με

σταυρωμένα χέρια” να αθροίζουν κέρδη και να μοιράζουν διθυραμβικά μερίσματα από τον τραπεζικό

αποκλεισμό  τοπικών  κοινωνιών,  από  παράλογες  χρεώσεις  και  από  τρομερές  διαφορές  επιτοκίων

χορήγησης και κατάθεσης. Είναι αδιανόητο η Κυβέρνηση να απαντά σε αντίστοιχες Ερωτήσεις για άλλες

περιοχές  της  Χώρας  πως  «δεν  εμπλέκεται  στις  επιχειρηματικές  αποφάσεις  των  πιστωτικών  ιδρυμάτων»!

Επαναλαμβάνω ότι πρέπει να μπει τέλος στην απόλυτη κυριαρχία των τραπεζών, το Κράτος οφείλει να

πάρει “το πάνω χέρι” και να υποχρεωθούν οι συστημικές τράπεζες να μοιραστούν το “βάρος” κάλυψης

της περιφέρειας με τραπεζικές υπηρεσίες, με σεβασμό στο γεγονός ότι ο ελληνικός λαός “έχει βάλει βαθιά

το χέρι στην τσέπη” για να τις σώσει.

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1) Επιβεβαιώνετε το αρνητικό ενδεχόμενο είτε πλήρους κλεισίματος του μοναδικού υποκαταστήματος

της Εθνικής Τράπεζας που λειτουργεί στην έδρα του Δήμου Σερβίων, είτε μεταβολής της λειτουργίας

του  με  υποβάθμιση/μείωση  των  παρεχόμενων  από  αυτό  τραπεζικών  υπηρεσιών,  ή  ακόμα  και

μετατροπής του σε ATM;

2) Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για να διασφαλίσετε την αποτροπή του ανωτέρω ενδεχομένου, ώστε

να μην υποστεί ακόμα ένα πλήγμα η ζωή των κατοίκων και η τοπική επιχειρηματικότητα;

3) Ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε για να αποφευχθούν φαινόμενα λειτουργίας των τραπεζών σαν

“κράτος  εν  κράτει”  ενάντια στην ομόφωνη θέληση των τοπικών κοινωνιών,  πόσω μάλλον στη

Δυτική Μακεδονία που βιώνει απελπιστικές συνθήκες; 

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)
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